**Esa. 40. d.**

**Ibi. 26. c.**

**1. Cor. 11. g.**

**1. Cor. 5. b.**

**Ioan. 5. b.**

**Mar. 6. b.**

**Mat. 16. d.**  
**Aut hic,**  
**aut in futu-**  
**ro patietur.**

mat ira: ne is quidem mediocris dolor vincere iracundiam, et si afflictiones non irruerint, tamen cogitationes malae indefinenter insurgunt. Non est autem vulgaris negocij refrenare cupiditatem, cohibere sitim inanis gloriae, coercere fastum, a deliciis temperare, in aspera degere disciplina. Nam qui ista non fecerit, fieri non potest ut vnquam saluus fiat. Ut autem intelligas

1. Tim. 5. a. viuentes in deliciis, no fieri saluos, audi quid dicit Paulus: Quae verò in deliciis viuunt, viuens mortua est. Loquitur de vidua muliere. Quod si de muliere hoc dictum est, multo magis de viro dicendum. Praeterea non potest fieri o homo, vt qui talem viuunt vitam, adipiscatur caelos, hoc ipsum & Christus declarauit hunc in modum loquens, Angusta & aspera est via, quae deducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam. Quo modo igitur, dixerit aliquis, dictum est illud, Iugum meum suauis est, & onus meum leue: Nam si angusta est via & aspera, quo modo rursum eam leuem faciemus? vocat: Illud quidem dictum est propter naturam afflictionum, hoc verò propter spontaneam voluntatem aduentium. Nam fieri potest vt quod natura est intolerabile, sit leue si cum alacritate animi suscipiamus. Quemadmodum & Apostoli flagris caesi reueriti sunt gaudentes, quod digni essent habitu pro nomine domini ignominia affici. Quamquam natura cruciatuum afflictionem dolorumque sollet gignere, verum animus promptus eorum qui flagellabantur rerum naturam vicit. Proinde & Paulus dicit, Omnes qui volunt pie viuere in Christo Iesu, persecutionem patientur. Et si homo non persequatur, diabolus tamen oppugnat. Vnde multa nobis opus est philosophia, multa fortitudine, vt in precibus vigilemus, nec vnquam dormitemus, ne res alienas concupiscamus: vt quae ad sunt in egenos distribuamus, vt omnibus deliciis gemere plorareque renunciemus, tum iis quae sunt in vestibus, tum iis quae sunt in mensa, vt auaricia fugiamus, vt ebrietatem, vt maledicentiam vitemus, vt lingue temperemus neque vociferemur. Omnis enim amarulenta, comotio, & iracundia, & vociferatio, & maledictio tollat a vobis, ne obscena loquamur, ne dictis verbis delestemur. Non est mediocris laboris in his perfectam praestare continentiam. Atque vt intelligas quantum sit philosophari, quamque non habeat relaxationem, audi quid dicit Paulus, Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo: hoc dicens aperuit, quanta sit violentia quantumque labor, quem oportet sustinere eos, qui volunt corpus reddere subiectum ac tractabile. Quin & Christus discipulis ait, In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum. Haec, inquit, afflictio requiem vobis conciliabit, certaminum cauea sunt haec praesens vita. In caueis autem ac certaminibus nemo potest frui requie. Itaque qui coronandus sit, qui que velit coronari, asperam ac laboriosam viam suscipiat, vt postquam hic breuem laborem sustinueritis, illic perpetuis honoribus fruamini. Quot singulo quoque die accidunt molestiae: Qualis autem est animi, non grauari non molestie ferre, sed gratias agere, glorificare, adorare eum qui permittit has tentationes infligi? Quam multa inexpectata, quam multae angustiae: Et tamen oportet premere malas cogitationes, neque permittere linguam vt aliquid sonet absurdi, quemadmodum beatus Iob innumera perpeffus mala perseverauit gratias agere deo. Sunt autem nonnulli, qui si ioco conuiciove abs quopiam tacti fuerint, aut in aduersam valetudinem inciderint, veluti podagram, aut capitis dolorem, aut alium huius generis morbum, illico blasphemias effundunt, ac molestiam

Matt. 7. b. Via domini quo modo aspera & non aspera.

Matt. 11. d.

Acto. 5. g.

1. Tim. 3. c.

1. Cor. 9. d.

1. Cor. 9. d.

Impatientia blasphemiae mater.

A quidem morbi sustinent: ceterum fructu priuatur. Quid facis o homo in beneficium, in prouisorem, in tui curam agentem, in seruatore conuicia iaciens, nec te sentis in praecipitium abripi, teque ipsum in extremi exitij barathrum deicere? Num enim si blasphemiam proferas, leuiorem reddis morbum? Exacerbas potius illum ac molestiorem reddis cruciatum. Propter hoc enim diabolus innumeras impingit molestias, vt in illud barathrum te praecipitet. Et si quidem viderit te blasphemias proferentem, protinus auget dolorem ac maiorem reddit, quod stimulatus rursus indignè ferat: quod si viderit te fortiter perferentem, quod quae morbus fuerit acrior, hoc magis agentem gratias deo: illico desistit, vt qui incassum frustra pergit imminere. Et quemadmodum canis assidens mensae si viderit hominem vescentem subinde aliquid eorum quae in mensa sunt ipsi proicientem, manet assidue: quod si semel atque iterum sic astitit, vt discesserit nihil adeptus, protinus abstinet, veluti qui iam frustra & incassum assidat: Itidem & diabolus iugiter nobis inhiat, si quod blasphemum verbum ipsi ceu cani proiciamus, hoc accepto rursus aggreditur. Quod si perseveraueris gratias agere, iugulaueris illum fame, celeriterque abegeris & aufugere coegeris. Verum non potes tacere cruciatu simulatus, nec ego prohibeo te loqui, sed volo te pro blasphemiam loqui gratiarum actionem, pro verbis indignationis, verba boni ominis. Confitere domino, clama vehementer, obsecrando: clama vehementer, glorificando: sic tibi & morbus redditur leuior, discedente quidem diabolo propter tuam gratiarum actionem, dei verò auxilio accedente. Nam si blasphemias effuderis, pariter & dei auxilium submouisti, & diabolus aduersus te ipsum reddidisti sauiorem, & te ipsum magis inuoluisti doloribus. Sin gratias egeris, & insidias propuleris mali demonis, & dei pro te solliciti medelam tibi conciliaueris.

B Verum ex consuetudine frequenter impetu rapitur lingua, vt peruersum illud verbum sonet. Verum quum huc rapietur, priusquam verbum effuderit, commorde illam vndique dentibus acriter. Praestat illam nunc fluere sanguine, quam tunc concupiscere guttam, nec impetrare posse refrigerium: praestat illam temporarium ferre dolorem, quam tunc perenniter & immortalibus malis cruciari, quemadmodum diuitis illius lingua ardore estuans nullum impetrauit refrigerium. Deus praecipit vt inimicos tuos diligas, tu verò deum te amantem auersaris. Deus iussit vt conuiciis insectantibus, benignè loquaris, maledicentibus benedicas: tu verò illi beneficianti, & tui curam agenti, maledicis, quum nulla in re Iesus sis. An non potuit soluere afflictionem? potuit, sed permisit, vt fias probator. Verum ecce, inquis, collabor interim ac pereor. Non propter afflictionis naturam peris, sed propter tuam socordiam. Dic mihi vtra res est facilior, blasphemiam an gratiarum actio? Nonne illa eos qui audiunt hostes & inimicos tibi reddit, & in desperationem postea conuicit: haec verò innumeras adfert philosophiae coronas, incredibilemque ab omnibus admirationem, denique ingentia a deo praemia? Quis igitur quod utile est, quod facile, quod iucundum omittens, id quod laedit, quod contristat, quod tabefacit illius loco sectaris? Quin & alioqui si tetationis ac paupertatis afflictio causa esset blasphemiarum, oporteret omnes qui in paupertate viuunt blasphemos esse. Nunc autem inter eos qui in extrema degunt paupertate, multi iugiter agunt gratias: alij contra, qui opibus ac diuitiis affluunt, non cessant euomere blasphemias. Itaque non ipsa

Simile.

Lingua cohibenda.

Luc. 6. d.

Ibidem.

rerum natura, sed nostra voluntas & hoc & illud efficit. Propter hoc enim & hanc recitauimus parabolam, vt cognosceres quod hominem socordem ne diuitiae quidem iuuent, attentum verò ne paupertas quidem laedere possit. Quid dico paupertas? Etiam si omnia conglomerentur quae sunt inter homines mala, nunquam percellent animum hominis deum amantis sapientiaeque studiosi, neque persuadebunt vt a virtute discedat. Et horum testis est Lazarus: quemadmodum ediuerso euiratum ac dissolutum non diuitiae, non sanitas, non perpetua prosperitas, non aliud quippiam vnquam iuuare poterit. Ne igitur dicamus quod paupertas, morbus & periculorum insultus compellant ad blasphemiam. Non paupertas, sed animi consternatio: non morbus, sed dei contemptus: non periculorum insultus, sed pietatis desertio, vt ad blasphemiam, ita ad omne maliciae genus adducit minus attentos. Sed quam ob causam, inquiet aliquis, alij quidem hic puniuntur, alij verò illic, ac non potius omnes hic? Quam ob causam? Quoniam si hoc esset, omnes vtique perissent. Omnes enim sumus obnoxij poenis. Rursum si nullus hic puniretur, plures redderentur socordiores, multique dicerent non esse prouidentiam. Etenim si quum nunc videant multos improbos puniri, multas eiusmodi blasphemias euomunt: si ne hoc quidem esset, quidnam dicerent? Ad quod maliciae genus non raperentur? Has ob res deus alios quidem hic punit, alios verò non punit. Punit quidem aliquos, excidens illorum vicium, poenamque illic reddens leuiorem, aut etiam in totum liberans illos, & eos qui peruersè viuunt castigatior reddens hac punitione: Alios verò rursum non punit, vt si respicientes sibiipsis cauerint, ac dei benignitate reueriti fuerint, & hic liberentur a poena, & illic a supplicio. Sin perstiterint, nihilo meliores facti lenitate dei, qui mala nostra diu tolerat, maiorem sustineant cruciatum propter insignem ipsorum contemptum. Quod si quis dixerit eos qui puniuntur erumpere in maledicta, poterant enim alioqui respicere: illud respondebimus, Si deus praescisset fore, vt respicerent, nequaquam punisset. Etenim, si quos vidit manere in corrigibiles, omittit: multo magis quos nouerat ex ipsius lenitate laturus fructum, passurus erat in praesenti vita, vt consequerentur temporis spacium ad poenitentiam. Nunc autem eos eripiens, & illis leuiorem in futuro seculo poenam reddit, & hos castigatior illorum supplicii facit. Quam ob rem igitur non idem hoc facit in malis omnibus? Vt hi qui manet, per timorem aliorum supplicii reddantur castigatior, praedictaque dei lenitatem, eiusque humanitatem reueriti, desistant a malicia. Non igitur deus iam in causa est, sed illorum socordia, qui noluerunt tam multis remediis ad propriam abuti salutem: atque vt cognoscas quod hac de causa fecerit, miscuit olim sanguinem Galilaeorum Pilatus cum sacrificiis, & accedentes hoc ipsum renunciauerunt Iesu, atque ille dicit, Quid putatis quod illi Galilaei soli peccatores fuerunt? Non, dico vobis, nisi poenitentiam egeritis, & vos eadem patiimini. Rursum alij octodecim obruti sunt ruina cuiusdam turris, de his quoque eadem dicit, Nam quod ait, quid putatis quod illi peccatores erant soli non erant, dico vobis: declarat quod & viuentes iisdem erant obnoxij. Quod autem ait, nisi poenitentiam egeritis, & vos eadem patiimini: declarat quod & illos permisit hac de causa illa pati, vt viuentes ex his quae ceteris acciderent terrore concepto, respicerent. Quid igitur? vt ego, inquis, siam melior, ille punitur? Non propter hoc, sed propter suum ipsius peccatum pu-

Philo. 2. 8.

Quis non omnes hic punit deus.

Luc. 13. a.

nitur. Ceterum illorum interitus attentis ex abundantia sit occasio salutis, dum metu ex his quae aliis acciderunt concepto, redduntur probiores. Itidem & domini faciunt, vno saepe famulo flagellato multos metu reddunt emendatior. Quum igitur videris aliquos vel in naufragium incidisse, vel aedium ruina oppressos esse, vel incendio perisse, vel a fluuiis abreptos esse, aut alio quopiam modo violento vitam finisse: deinde alios qui eadem cum illis & grauiora peccauerunt nihil tale passos, ne conturberis dicens, Quis tandem qui eadem peccant, non eadem passi sunt? Verum illud reputa, quod deus illum quidem passus est: est medio tolli praefocarique, mitiorem ei preparans in futuro seculo cruciatum, et etiam in totum eum liberans: Hunc verò nihil tale passus est sustinere, vt alterius supplicio castigatior factus, modestior redderetur: quod si perseverauerit in iisdem, crudelissimam sibi ipsi ex sua socordia coacervat ultionem, nec deus fuerit causa intolerabilis supplicij. Rursum si videris iustum affligi, aut omnia quae dicta sunt perperientem, ne consterneris animo. Nam & illi res acerbae, splendidiore reddunt coronas: & tota poena, si quidem tota peccatoribus infligatur, detrahatur aliquid viciorum ponderi, sin tota iustus infligatur, splendidiorem reddit illis animum, sic vt vtriusque maximus ex afflictione fructus eueniat, tantum si grate toleremus: hoc enim est quod quaeritur. Propter hoc quum sint eiusmodi exempla innumerabilia, sacrarum scripturarum historia his repleta est, iustos ac iniustos malis afflictos, nobis exhibens, vt siue iustus sis siue peccator, quoniam habes exempla, feras fortiter. Non solum autem ostendit tibi improbos malis afflictos, verum etiam foeliciter agentes, ne illorum foelicitate conturberis, nimirum doctus ex his quae diuiti acciderunt, cuiusmodi illos post hanc vitam maneat incendiū, nisi vitam eam reliquerint. Non possumus, inquit, & hic & illic requie frui? Non possumus inquam. Eoque iusti vixerunt hic vitam laboribus obnoxiam. Quid igitur, inquis, Abraham? Et quis tam multa dura perpeffus est? Nonne a paterno exulauit solo? Nonne a suis omnibus diuisus est? Nonne in peregrina regione famem sustinuit? Nonne velut erro quippiam, subinde vertit solum, a Babylone in Mesopotamiam, inde sequi in Palaestina, rursus illinc in Aegyptum? Quis referre possit bella quae pro vxore, quae cum Barbaris gessit? Quis strages, quis cognatae familiae captiuitatem? Huius generis alia sunt innumerabilia. Ceterum quum filium suum abduceret, nonne quod est omnium maxime intolerabile perpeffus est? Eum suis ipsius manibus mactare iussus, quem adamabat, eum quem habebat charissimum? Quin & ipse immolatus Isaac, nonne omni ex parte spoliatu fuerit quemadmodum pater? Et tu tanto iam tempore manes ineruditus? Quid porro Iacob in patris adibus educatus, nonne grauiora quam auus perpeffus est? Ac ne singulis recensendis prolixior reddamus orationem, audi quid tota vita sua dicat, Pauci & mali dies mei, nec pertigerunt ad dies patrum meorum. Et tamen quum filium conspexisset in throno sedentem, tantaque potitum gloria, haud quaquam oblitus est praeteritarum calamitatum. Tamen ille in tantum erat malis coditus ac maceratus, vt ne in tanta quidem prosperitate potuerit anteactorem malorum obliuisci. Quid autem David? Quam multas sustinuit tragaedias? An non eadem dicit quae Iacob, hunc in modum loquens? Dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni. Si autem in potentatibus, octoginta anni. Et quod amplius

Simile.

Abraham dura perpeffus est.

Gene. 12. c.

Gene. 22. a.

Isaac multa perpeffus.

Gene. 47. c.

David multa perpeffus.

1. Psal. 89. c.

amplius illorum, labor ac dolor. Quid verò Hieremias, Nonne diem suum execratur, ob malis succedentia mala? Quid autem Moses? Nonne loquitur, Occide me, si sic mecum acturus es? Caterùm Helias, cuius animi sublimitas ad cœlū vīque pertingebat, qui cœlum aperuit, an non post multa edita prodigia iugiter lamentatur ita loquens deo, Tolle animam meam à me. Non sum melior patribus meis. Sed quorsum attinet ista singularitatem persequi? Paulus omnes simul cōplexus, sic dicit: Circumierunt in pellibus ouium, in pellibus caprarum, egentes, afflicti, calamitosi, quibus non erat dignus mūdus. Prorsus ita necesse est eū qui gratias acturus sit deo, qui probatus ac purus esse velit, haud quaquā sectari vitam mollem, remissam ac dissolutam, sed laboriosam, multisq; laboribus ludoribusq; plenam. Nullus, inquit, coronatur, nisi qui legitime certauerit. Quisquis autem certat, in omnibus continens est, & in verbis, & in aspectu, & in voce, & à conuiciis temperans, & à blasphemia, & à turpiloquio, & ne tentatio foris infestet, ipse seipsum quotidie ieiuniis exercet, asperaque vita, vili cibo, vbiq; vitans sumptus magnificos. Aliter non potest quis placere deo. Neque enim mihi frigidum illud dictum obiecerit quispiam, quòd hic aut ille simul habeat & huius vitæ & illius commoda. Hoc in diuitibus ac deliciis fruētibus, simulq; peccantibus accidere nequaquam potest, verum si istud dicendum est, de his qui hic affliguntur, dici potest, qui viuūt in angoribus, videlicet quòd & hic habent quæ sunt huius vitæ, & illic quæ sunt illius. Illic habent præmij fructum, hic habent quòd illorum spe aluntur, nec sentiūt mala præsentia, ob futurorum bonorum expectationem. Sed audiamus & reliqua quæ sequuntur. Super hæc omnia verò, hiatus ingens confirmatus est inter vos & nos. Hinc clarum est, quòd frater nō redimit, redimet homo? Nō dabit deo, quo ipsi propicietur, etiam si pater fuerit, etiam si filius fuerit Abraham appellauit diuitem filium, nec tamen illi prestare potuit quæ sunt patris. Diues patrem appellauit Abraham, & consentaneum erat illum impetraturum beneuolentiam quam patres gerūt in filios. Non impetrauit, vti cognoscas quòd neq; cognatio, neque amicitia, neque affectus, neque alia res vlla ex omnibus quæ sunt, iuuare potest eum, qui à sua ipsius vita proditus est. Hæc autem eò dico, quòd complures, nobis frequenter admonētibus, vt sibi caueant, vigilentq; negligunt, & admonitionem vertunt in risum. Tū mihi, inquit, adesto in illo die, & bono sum animo, neque quicquam metuo. Rursum alius: Patrem, inquit, habeo martyrem. Et alius: Auum, inquit, habeo episcopū. Alij suæ familiæ viros obiiciunt. Frigida sunt ista verba, nihil nobis aliorum virtus prodesse valet. Memento virginum illarum, quæ quinq; virginibus non communicarunt oleum, sed ingressæ sunt in sponsi thalamum illis exclusis. Ingens bonum, in tuis ipsius benefactis collocare spem. Illic enim nullus vnquā amicus erit auxilio. Nam si hic dixit dominus Hieremias: Ne roges pro populo hoc, hic inquam, vbi in potestate nostra est vertere vitam, quantò magis idem dicitur illic? Quid ais? Patrem habes martyrem? Istud ipsum potius faciet ad grauiorem tui condemnationem, qui quum habeas ad virtutem exempla domestica, tamen teipsum indignū maiorum tuorum virtute præstiteris. Verum habes amicū egregium admirandumq; At ne iste quidem tunc tibi est adfuturus. Quo modo igitur dicit: Facite vobis amicos ex mammona iniquitatis, vt recipiant vos in æterna habitacula sua? Non hic est amicitia opitulatrix,

sed elemosyna. Etenim si sola auxiliaretur amicitia, dicendum erat, facite vobis amicos. Nunc autem ostendens quòd non sola subuenit amicitia, addidit, ex mammona iniquitatis. Ac fortasse dixerit aliquis: Possum & absq; mammona conciliare amicum, eumq; meliorem quam ex mammona, Verum vt scires quòd elemosyna est, quæ patrocinatur, opusq; tuum ac beneficiū tuum: non simpliciter in bonorum amicitias, sed in amicitias per mammonam partis, iussit te considerare. Hæc igitur omnia quæ sciamus charissimi, omni sollicitudine prospiciamus nobis ipsis, & siue corripimur, gratias agamus, siue prosperitate fruimur, muniamus nos ipsos, aliorumq; supplicij facti castigatiores, per pœnitentiam & compunctionem, continuamq; cōfessionem & Eucharistiam, et si quid deliquimus in hac vita deposito, summoq; studio maculis omnibus animarū nostrarum absteris, obsecremus deum, vt omnibus hinc emigratibus ita cōcedat illuc peruenire, vt nō veniant in sortem diuitis, sed cum Lazaro potiantur sinu Abraham, inq; bonis immortalibus deliciantur. Quæ nobis omnibus assequi cōtingat, gratia ac benignitate domini nostri Iesu Christi, per quæ & qui cum patri & spiritui sancto, gloria, honor, imperium, adoratio in secula seculorum, Amen.

*Eiusdem de Lazaro concio quarta, quòd que conscientia solet nos commonefacere veterum delictorum. Item de Ioseph, Eodem Eras. interprete.*

Quod superest de Lazari parabola, necessum est vt persoluamus hodie. Nam vos fortasse creditis totum nobis absolutū esse. Atqui ego non abutar vestra ignorantia, neq; prius desistam quam totum quod mihi videre datum est tractaro, itaque discessero: quandoquidem & agricola posteaquam totius vineæ vindemiam peregerit, non prius desistit, quam singulos etiam minutos acinos decerpserit. Quum igitur nunc quoque videam, sub literis, veluti sub folijs latere sensus occultos, agē & hos rursus diligenter amputemus, pro falce sermone vtentes. Siquidem vinea post fructus semel à vindemiatore desectos, stat nuda fructu, nihil habens præter folia: verum spiritualis diuinarum scripturarū vinea non item, sed quauis quicquid videbatur sustulerimus, tamen adhuc amplius superest tollendum. Itaque complures ante nos disseruerunt in hanc parabolam, complures fortassis & post nos disseruerunt, nemo tamen poterit totas opes eruere. Nam ea est huius opulentia natura, quòd fodis altius, hoc magis exundant diuini sensus. Fons enim est nunquam deficiens. Oportebat quidem superiore conuentu debitum hoc dissoluisse. Verum non existimauimus esse tutum beati Babylæ & Xynoridis, sanctorum martyrum, qui Lazarum sequuti sunt, benefacta prætere. Eoq; distulimus fundamentum, reseruantes in presentem diem totam structuram. Agē igitur, quoniam & patribus suas laudes persoluimus, non vt illi promerebantur, sed pro viribus nostris, persoluamus & vobis, huius expositionis reliquias. Verum ne vos delassemini priusquam ad finem peruenerimus, illinc repetemus sermonem, vbi illum heri finiimus. Vbi verò illum heri finiimus? In hiatus dirimente iustos à peccatoribus. Quum enim dixisset diues, mitte Lazarū, quid illi respondit Abraham? Hiatus ingens fixus est inter nos & vos, vt qui velint isthinc transire ad nos non possint, neque hinc isthuc transeunt. Multis verbis demonstrauimus, quòd posteaquam deus multam humanitatem erga nos exhibuit, oporteat in propriis benefactis spem salutis collocare, non patres auos ac proauos recensere, neque cognatos, domesticos

*Psal. 48. d. Aliena in-flicia non prodest malis.*  
*Matt. 25. a.*  
*Hiere. 7. d.*  
*Luc. 16. c.*

*Confessio & Eucharistia.*  
*Simile.*  
*Babylæ. Ante hanc orationē habita videatur laudatio prolixior Babylæ.*

domesticos ac vicinos. Frater non redimit, redimet homo? sed quicquid deprecati fuerint supplicarintq; qui hinc cum peccatis migrarint, incassum iam frustra; loquentur. Etenim virgines illæ quinq; implorabant ab æqualibus oleum, nec impetrarunt. Et is qui talentū in terra defoderat, quum multam excusationem attulisset, tandem condemnatus est. Item qui ipsum esurientem non pauerant, nec sitienti potum dederant: quū & ipsi crederent sese ad ignorantia patrocinium posse confugere, nec veniam nec excusationem reppererunt. Cateri verò, nec quod hiscerent habebant, velut ille sordidis indutus vestibus. Nam accusatus obtulit. Noti autem hic modò, verum & alius ille, qui quòd aduersus proximum præteritarū offensarum meminisset, centumq; denarios ab eo postulasset, post super his ipsis à domino reprehensus, ob crudelitatem & inhumanitatē, nihil habuit quod responderet. Vnde perspicuum est, quòd neque nos quicquā illic sublenabit, si non habuerimus bona opera: verum siue supplices fuerimus, obsecremusq; siue tacuerimus, æquē super nos veniet supplicij ac vindicta. Ausculta igitur quo modo hic quum duo postularer ab Abraham, vtroque frustratus sit. Primum enim pro seipso deprecatu est, Mitte, inquit, Lazarū: mox non iam pro seipso, sed pro fratribus: verum nihil postulatorum obtinuit. Siquidē altera postulatio, nempe prior talis erat, vt quod petebatur fieri non posset. Altera verò videlicet pro fratribus, erat superuacua. Quin potius, si videtur, ipsa verba multo cum studio audiamus. Etenim si quum magistratus in medio foro reum adducit, carnifices adhibet, ac tormentis examinat accusatum, omnes magno studio concurrunt, cupientes audire quid interroget iudex, quid reus respondeat: multo magis hic diligenter auscultandum est, quid reus, nimirum hic diues, postulet, quid contra iustus iudex respondeat per Abraham. Non enim patriarcha erat qui iudicabat, quanquam is pronūciabat. Verum quemadmodum in mūdānis istis iudiciis quoties fuerint aliqui rei, puta latrones, aut homicidæ, his leges procul à conspectu iudicis occurrentes, non permittunt vt audiant vocem iudicantis, qui præter alia hoc quoque honore iudicat illos indignos, sed medius quispiam interpres, & iudicis interrogationes, & rei responsiones perfert: hoc sanē pacto & tunc factum est. Non deum pronunciantem, non deum ipsi loquentē audiuit reus, sed medius erat Abraham, qui iudicis vocem ei qui iudicabatur retulit. Nō enim ex sese dicebat quæ dicebat, sed diuinas diuiti leges recitabat, quæq; cœlitus ferebātur, sententias proferebat: eoq; nec habebat hic quod cōtradiceret. Auscultemus itaq; diligēter his quæ dicūtur. Nam in hac parabola data opera immoror, nec desisto tætesi quartū iam diem in hac verfor, propterea quòd ex hac enarratione plurimum fructus nasci video tum diuitibus, tum pauperibus, tum his qui propter improborum felicitatem, tum illis qui propter iustorum inopiam & afflictionem conturbantur. Neque enim vlla res perinde solet hominū vulgus offendere ac perturbare, vt quod diuites prauē viuentes multa fruuntur prosperitate: cōtrā, iusti cum virtute vitam agentes, ad extremam rediguntur inopiam, aliq; perpetiuntur innumera paupertate ipsa grauiora. Verum hæc parabola sufficit ad præstanda remedia: diuites quidem redigens ad sobrietatem, pauperes verò in presentibus malis consolans: & illos quidem admonens, ne efferantur tollantq; cristas, quoties peruerse viuentes hic pœnas non dant, quippe quū illos maneat illic grauior cruciatus: hos verò con-

solans, ne aliorum felicitate perturbetur, neque putent res humanas absque dei prouidentia ferri, quum hic iustus malis affligitur, improbus contra ac sceleratus homo perpetua fruitur prosperitate. Ambo siquidem prodignitate recipient illic, hic quidem coronas patientia tolerantiaq; ille verò supplicia pœnasq; improbitatis. Hanc parabolam inscribite diuites pariter ac pauperes, diuites quidem in parietibus animi vestri: & si quando deleta fuerit, oborta obliuione, illinite denudò, ab initio reminiscentes. Magis autem pauperes coram oculis vestrae mentis hanc describite, semperq; circūferte, & erit vobis documentū, materiaq; totius philosophia. Nam si hanc iugiter inscriptam animo teneamus, neque huius vitæ lata poterunt nos inflare, neque tristitia deiicere prosterneque, sed non aliter quam afficimur picturis in pariete additis, erga hæc vtraq; afficiemur. Quemadmodum enim conspicientes in pariete pictum diuitem ac pauperem, nec illi inuidemus, nec pauperē despiciamus, eò quòd quæ videmus, vmbra rerum est, non veritas: sic & diuitiarum & paupertatis gloria & ignominia, aliarumq; rerum omnium siue tristitium, siue lataram, naturam si pernouerimus, liberabimur à turbatione, quæ ex harum vnaquaq; in nobis gigni solet. Hæc enim omnia quauis vmbra fallaciore sunt, nec quicquā habent sublime, neq; præclarum, nec splendida gloriosaq; attollere, nec humilia cōtemptaq; contrahere poterunt. Verum iam tempus nobis est, vt diuitis verba audiamus: Oro te, inquit, pater, hoc est obsecro rogoq; vt mittas Lazarum in domum patris mei. Sunt enim mihi quinq; fratres, vt testificetur illis, ne veniant in hunc locū tormentorum. Postquam pro se nō impetrauerat, pro aliis facit supplicationem. Vide quàm humanū, quàm mansuetum pœna reddiderit eum. Qui Lazarum presentem despiciebat, aliorum absentium nunc curam habet: qui ante oculos iacentem præteribat, meminit eorum quos nos videbat, multoq; studio postulat vt aliquo modo illis prospiciatur aduersus imminetia mala: obsecratq; vt Lazarus in domum patris mittatur, vbi ipsi fuerat cauea stadiumq; virtutis apertum. Illi videant illum coronari, qui viderunt certantem, qui testes fuerunt illi paupertatis ac famis, aliorumq; malorum innumerabiliū, fiant testes honoris & ignominia in omnem gloriam commutata: vt vtrinq; castigati doctiq;, quòd res nostra nequaquam presentis vitæ termino finiuntur, tandem præparent sese, vt hanc pœnam cruciatumq; possint effugere. Quid igitur Abraham? Habent, inquit, Moysem, habent prophetas. Non æquē tu curas fratres tuos atque deus qui illos cōdidit, innumeros illis adhibuit magistros, admonitores, cōsultores, adhortatores. Quid igitur ille respondit? Non, inquit, sed si quis ex mortuis redeat, illi credent. Hæc sane sunt vulgi verba. Vbi nūc sunt qui dicunt, quis illinc rediit? Quis ex mortuis surrexit? Quis narrauit quæ sunt apud inferos? Quàm multa talia tantaq; dicebat apud seipsum diues ille, quum versaretur in deliciis, neque enim temerè postulabat, vt aliquis surgeret ex mortuis. Verū quoniam ipse audiens scripturas contempserat, deriserat, fabulas esse quæ dicebantur crediderat: erga hæc sicut ipse fuerat affectus, ita habebat opinionem & de fratribus suis: Illi, inquit, sic opinantur, quòd si quis ex mortuis redierit, non diffident illi, neq; deridebūt, sed potius auscultabunt iis quæ dicentur. Quid igitur Abraham? Si Moysem & prophetas non audierunt, nec si quis ex mortuis surrexit, credent. Idq; verum esse, quòd qui non audire scripturas, neque ex mortuis excitatos auditorum sit, de-

*Simile.*

clararunt Iudæi: qui quoniam Moſem ac prophetas nõ audierant, neque quõ mortuos vidiffent excitatos, crediderunt. Verum nunc quidem Lazarum occidere conabantur, nunc rurfus in Apoſtolos impetũ faciebant, quanuis multi iam ex mortuis ſurrexerant, quo tempore crux prædicabatur. Vt verò & aliunde cognoſcas quòd grauior ſit ſcripturarum ac prophetarum doctrina, quàm ſi quid à mortuis reſuſcitati renunciant: illud confidera, quòd quiſquis mortuus eſt, ſeruus eſt: quæ verò ſcripturæ loquuntur, loquutus eſt dominus. Proinde etiamli mortuus reuiuſcat, etiamli angelus eſt cælo deſcendat, maximè omnium credendũ eſt ſcripturis. Nam angelorum herus mortuorũ pariter ac viuientium dominus, ipſe eas condidit. Ad hæc quòd ſuperuacanea quærunt qui deſiderant vt mortui illinc redeant, præter hæc quæ dicta ſunt, etiam ab huius mudi curiis demonſtrare licet. Gehenna non videtur incredulis. Nam creditibus eſt perſpicua manifeſtaque. Curia videntur, quotidieq; audimus quòd ille ſupplicio affectus eſt, illius proſcripta bona, alius operatur in fodinis, alius exuſtus eſt igni, alius alio pœnæ vindictæq; genere periit: & tamen hæc quum audiunt mali ac facinoroſi maleficique, non emendantur. Multi frequenter in his deprehenſi poſtea quæ effugerunt pœnam, perfoſſoq; carcere elapſi ſunt, rurfus eadem aggrediuntur, multo his ſcleratioſa perpetrant. Ne igitur quæramus hæc audire à mortuis, quæ multo clarius quotidie nos docent ſacræ literæ. Nam ſi nouiſſet hoc deus, quòd mortui excitati viuentibus eſſent profuturi, nequaquam omiſiſſet, neque tantum lucrum præteriſſet, qui cuncta nobis vitia procurat. Ad hæc ſi aſſiduè erant excitandi mortui, nobisq; quæ illic geruntur renunciaturi, & hoc ipſum progreſſu temporis fuiſſet contemptum: præterea peruerſa etiam dogmata diabolus inuexiſſet, idq; admodum facilè. Potuiſſet enim frequenter oſtendere ſimulacra, aut ſubornare qui ſimularent mortem ac ſepulturam, mox rurfus ſeſe oſtenderent, quaſi eſt mortuis excitatos; ac per illos quæcunq; vellet perſuadere deluſis. Etenim ſi nunc quũ tale nihil ſit, inſomnia frequenter dormientibus viſa veluti eorum qui hinc deceſſerunt multos deceperunt, perdidit ſubuerteruntque, multo magis id accidiſſet, ſi hoc factum fuiſſet, atque in mentibus hominum obtinuiſſet, videlicet ſi multi deſunctorum rediſſent in vitam, innumerabiles ſcleratus ille dæmon dolos texuiſſet, multamq; fraudem in vitam hominum induxiſſet. Eoq; deus occluſit fores, nec permittit aliquem deſunctorum huc reuerſum narrare quid illic fiat, nec ille accepta occasione, technas ſuas omneis inuehat. Nam quũ eſſent prophætæ, pſeudoprophætæ excitabat: quum eſſent Apoſtoli, pſeudoapoſtolos: quum Chriſtus apparet, pſeudochriſtos: quũ dogmata ſana inducãta fuiſſent, corrupta inducebat, vbiq; diſſeminans zizania. Itaque etiam ſi illud eueniſſet, hoc quoq; conatus fuiſſet fingere per ſua organa, non verè excitatis mortuis, ſed maleficiis quibusdam ac fraudibus contuentium oculis deceptis, aut quofdam etiam ſubornans, quemadmodum dicere cœperam, qui mortem ſimularent, ſurſum deorſum miſcuſiſſet, confuſiſſetque omnia: ſed deus, quem nihil latet, præcluſit illi viam ad has inſidias, nobiſque parcens non permiſit, vt quiſquam vnquam illinc huc reuerſus de iis quæ ibi ſunt narraret viuentibus hominibus: docens nos, vt ſcripturis potius credendum exiſtimemus, quàm cæteris omnibus, propterea quòd deus reſurrexerunt negotium multo dilucidius nobis comonſtrauit. Orbem vniuerſum conuertit, errorem ab-